



平成20年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年10月6日

上場会社名 株式会社キューソー流通システム 上場取引所 東証第一部
 コード番号 9369 U R L <http://www.krs.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 八木 博
 問合せ先責任者 常務取締役 村田 憲一 T E L (042) 441-0711

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第3四半期の連結業績(平成19年12月1日～平成20年8月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年11月期第3四半期	106,370 1.9	590 △31.5	624 △27.0	169 44.3
19年11月期第3四半期	104,423 4.0	861 △57.3	855 △58.3	117 △85.7
19年11月期	140,266 —	1,417 —	1,445 —	371 —

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年11月期第3四半期	13 40	— —
19年11月期第3四半期	9 29	— —
19年11月期	29 31	— —

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年11月期第3四半期	60,603	27,395	40.1	1,920 38
19年11月期第3四半期	57,977	26,552	41.2	1,883 02
19年11月期	57,957	26,982	41.7	1,907 10

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年11月期第3四半期	1,117	△1,751	974	2,136
19年11月期第3四半期	639	△2,613	719	1,816
19年11月期	1,792	△3,079	40	1,798

2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
(基準日)	中 間 期 末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年11月期	8 00	8 00	16 00
20年11月期	8 00	—	
20年11月期(予想)	—	8 00	16 00

3. 平成 20 年 11 月期の連結業績予想 (平成 19 年 12 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	143,500	2.3	1,200	△15.4	1,200	△17.0	470	26.6	37	10

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
- (3) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
- (注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の 3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国のサブプライム住宅ローン問題を背景とした世界的な金融不安や、原油価格を中心とした一次産品価格の上昇などから、企業収益は伸び悩み、さらに景況感の悪化で個人消費が低迷し、景気の先行きは厳しさが一段と高まる状況で推移いたしました。

食品物流業界におきましては、顧客の事業環境変化や原材料高を背景とした物流費抑制および物流業者間の価格競争で受託料金が伸び悩む一方、燃料単価の上昇、さらに食の安全・安心に応える物流品質向上への投資、人材確保のコスト増など厳しい経営環境で推移いたしました。

このようななか、当社グループは、「①お客様に満足いただける物流品質・サービスの提供、②収益力の回復」を目指しております。具体的には、「業務の標準化による事務および荷役作業の効率化」として、業務システムの改良による入庫作業の統一や中京地区および関西地区における無在庫物流と在庫物流の取扱拠点の分離、「新サービスの立上げ」として、川崎低温物流センターにおける輸入貨物の通関事務・保税業務の拡大や、上海市における冷凍冷蔵品保管業務の開始、「固定費の吸収と変動費の削減」として、保管をとまなう新規顧客開拓やパレット回収の促進を推し進めてまいりました。

この結果、営業収益は、食品メーカー物流等の保管をとまなう顧客獲得が低調に推移するとともに、加工食品出荷の伸び悩みによる既存取引の目減りで共同物流は低迷したものの、コンビニエンスストアや量販店等の流通業者を主な顧客とする専用物流の受託およびキューソー便全国小口輸配送システム（キューソースルー便）における食品メーカー等からの受託が拡大し、またその他事業の増収も寄与し、増収を維持いたしました。

利益面は、燃料単価の上昇という外的要因に加え、共同物流収益の伸び悩みやコスト低減の遅れ、川崎低温物流センターおよび大手外食チェーン受託にとまなう立上費用の発生、リース料や減価償却費など固定費の増加により減益となりました。

以上の結果、当第 3 四半期の業績は、営業収益は 1,063 億 70 百万円と前年同期に比べ 19 億 46 百万円（1.9%増）の増収となりましたが、営業利益は 5 億 90 百万円と前年同期に比べ 2 億 71 百万円（31.5%減）、経常利益は 6 億 24 百万円と前年同期に比べ 2 億 30 百万円（27.0%減）とそれぞれ減益になったものの、四半期純利益は特別損失や法人税等調整額が減少し 1 億 69 百万円と前年同期に比べ 52 百万円（44.3%増）の増益になりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産が 26 億 45 百万円、負債の部が 22 億 33 百万円増加し、純資産の部は 4 億 12 百万円の増加となりました。

総資産の増加の主なものは、無形固定資産が 81 百万円減少しておりますが、受取手形及び営業未収入金が 15 億 41 百万円、その他の投資その他の資産が 8 億 46 百万円、現金及び預金が 3 億 38 百万円増加しております。負債の部では、未払費用が 6 億 88 百万円、長期未払金が 1 億 79 百万円減少しておりますが、短期借入金が 11 億 32 百万円、支払手形及び営業未払金が 8 億 1 百万円、未払金が 5 億 9 百万円増加しております。また、純資産の部は、利益剰余金が 32 百万円減少しておりますが、少数株主持分が 2 億 44 百万円、繰延ヘッジ損益が 1 億 89 百万円増加しております。

キャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりとなっております。

現金及び現金同等物の当第 3 四半期末残高は 21 億 36 百万円となり、前連結会計年度末の 17 億 98 百万円と比べて 3 億 38 百万円の増加となりました。

営業活動の結果得られた資金は、前第 3 四半期に比べ 4 億 77 百万円増加し、11 億 17 百万円となりました。これは主に、当第 3 四半期末が休日であったことにより売上債権が増加したものの、仕入債務および法人税等の還付額が増加したことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、前第 3 四半期に比べ 8 億 62 百万円減少し、17 億 51 百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出および投資有価証券の取得による支出が減少したことによるものであります。

財務活動の結果得られた資金は、前第 3 四半期に比べ 2 億 54 百万円増加し、9 億 74 百万円となりました。これは主に、長期借入による収入は減少したものの、短期借入の純増減額が増加したことおよび長期借入金の返済による支出が減少したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

営業収益は、既存取引の売上高の減少傾向は続くものの、大手外食チェーンからの新規案件獲得が寄与し、連結売上高 1,435 億円になる見込みであります。

利益面は、運送の直送化（中継コストの削減）への継続的な取り組み、および倉庫内業務の標準化の効果発現の寄与を見込んでいるものの、中間期の影響と燃料高によるコスト上昇も続くため、連結営業利益 12 億円、連結経常利益は 12 億円、連結当期純利益については 4 億 70 百万円となる見込みであります。

なお、本年 5 月 21 日に公表しました平成 20 年 11 月期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- （１）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- （２）会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- （３）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 11 月期 第 3 四半期末		当 四 半 期 末 平成 20 年 11 月期 第 3 四半期末		増 減		(参 考) 前 期 末 (平成 19 年 11 月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
〔 資 産 の 部 〕		%		%		%		%
流 動 資 産	20,568	35.5	22,499	37.1	1,931	9.4	20,799	35.9
現金及び預金	1,816		2,136		319		1,798	
受取手形及び営業未収入金	16,487		18,266		1,779		16,725	
たな卸資産	221		263		41		225	
前払費用	594		625		31		570	
繰延税金資産	551		727		176		500	
その他の流動資産	917		499		△ 418		999	
貸倒引当金	△ 21		△ 21		△ 0		△ 20	
固 定 資 産	37,409	64.5	38,104	62.9	694	1.9	37,157	64.1
有形固定資産	28,301	48.8	27,900	46.1	△ 400	△ 1.4	27,936	48.2
建物及び構築物	8,776		8,569		△ 207		8,620	
機械装置及び運搬具	4,120		4,108		△ 11		3,923	
工具器具及び備品	338		286		△ 51		326	
土地	14,936		14,936		—		14,936	
建設仮勘定	129		—		△ 129		129	
無形固定資産	528	0.9	431	0.7	△ 96	△ 18.4	512	0.9
投資その他の資産	8,579	14.8	9,771	16.1	1,192	13.9	8,709	15.0
投資有価証券	1,753		1,489		△ 264		1,478	
繰延税金資産	443		141		△ 302		285	
敷金保証金	4,013		4,429		416		4,102	
その他の投資その他の資産	2,418		3,735		1,316		2,888	
貸倒引当金	△ 49		△ 23		26		△ 45	
資 産 合 計	57,977	100.0	60,603	100.0	2,625	4.5	57,957	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 11 月期 第 3 四半期末		当 四 半 期 末 平成 20 年 11 月期 第 3 四半期末		増 減		(参 考) 前 期 末 (平成 19 年 11 月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
〔 負 債 の 部 〕		%		%		%		%
流 動 負 債	25,018	43.1	26,362	43.5	1,343	5.4	24,334	42.0
支払手形及び営業未払金	12,427		12,880		453		12,079	
短 期 借 入 金	7,765		7,992		227		6,859	
未 払 金	1,879		2,427		548		1,918	
未 払 費 用	1,210		1,300		89		1,989	
未 払 法 人 税 等	123		155		31		151	
賞 与 引 当 金	645		673		27		422	
設備関係支払手形	216		208		△ 8		158	
役員賞与引当金	86		70		△ 16		24	
その他の流動負債	663		652		△ 10		730	
固 定 負 債	6,405	11.1	6,845	11.3	439	6.9	6,639	11.4
社 債	500		500		—		500	
長 期 借 入 金	2,823		3,240		417		3,084	
長 期 未 払 金	708		525		△ 182		705	
設備関係未払金	40		19		△ 21		32	
繰延税金負債	584		1,048		463		635	
退職給付引当金	856		649		△ 206		792	
預り保証金	776		771		△ 4		779	
負ののれん	116		90		△ 25		110	
負 債 合 計	31,424	54.2	33,208	54.8	1,783	5.7	30,974	53.4
〔 純 資 産 の 部 〕								
株 主 資 本								
資 本 金	4,063	7.0	4,063	6.7	—		4,063	7.0
資 本 剰 余 金	4,209	7.3	4,209	6.9	—		4,209	7.3
利 益 剰 余 金	15,329	26.4	15,550	25.7	220		15,583	26.9
自 己 株 式	△ 11	△ 0.0	△ 11	△ 0.0	△ 0		△ 11	△ 0.0
株 主 資 本 合 計	23,591	40.7	23,811	39.3	220		23,844	41.2
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	223	0.4	208	0.3	△ 15	△ 7.1	196	0.3
繰延ヘッジ損益	23	0.0	307	0.5	283	1,202.5	117	0.2
為替換算調整勘定	18	0.0	3	0.0	△ 15	△ 82.2	3	0.0
評価・換算差額等合計	266	0.4	518	0.8	252	94.8	317	0.5
少 数 株 主 持 分	2,695	4.7	3,064	5.1	369	13.7	2,820	4.9
純 資 産 合 計	26,552	45.8	27,395	45.2	842	3.2	26,982	46.6
負 債 純 資 産 合 計	57,977	100.0	60,603	100.0	2,625	4.5	57,957	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前 年 同 四 半 期 平成 19 年 11 月期 第 3 四半期		当 四 半 期 平成 20 年 11 月期 第 3 四半期		増 減		(参 考) 前 期 (平成 19 年 11 月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
営 業 収 益	104,423	100.0	106,370	100.0	1,946	1.9	140,266	100.0
営 業 原 価	101,130	96.9	103,393	97.2	2,263	2.2	135,610	96.7
営 業 総 利 益	3,292	3.1	2,976	2.8	△ 316	△ 9.6	4,655	3.3
販売費及び一般管理費	2,430	2.3	2,385	2.3	△ 45	△ 1.9	3,237	2.3
営 業 利 益	861	0.8	590	0.5	△ 271	△ 31.5	1,417	1.0
営 業 外 収 益	149	0.1	186	0.2	36	24.3	222	0.1
受 取 利 息	3		5		1		6	
受 取 配 当 金	18		16		△ 2		25	
受 取 賃 貸 料	45		56		11		60	
持分法による投資利益	3		3		0		3	
排ガス規制助成金	4		3		△ 1		5	
国庫補助金収入	—		16		16		—	
負ののれん償却額	19		19		—		25	
その他の営業外収益	53		65		11		94	
営 業 外 費 用	156	0.1	152	0.1	△ 4	△ 2.6	195	0.1
支 払 利 息	86		98		11		115	
貸与設備諸費用	36		40		3		49	
その他の営業外費用	33		13		△ 19		30	
経 常 利 益	855	0.8	624	0.6	△ 230	△ 27.0	1,445	1.0
特 別 利 益	52	0.0	38	0.0	△ 14	△ 27.7	93	0.1
固定資産売却益	19		27		8		20	
投資有価証券売却益	0		4		4		35	
ゴルフ会員権売却益	0		5		5		3	
貸倒引当金戻入額	30		—		△ 30		31	
役員退任慰労引当金戻入額	2		—		△ 2		2	
特 別 損 失	246	0.2	50	0.0	△ 196	△ 79.7	269	0.2
固定資産売却損及び除却損	89		49		△ 39		99	
投資有価証券売却損	0		0		△ 0		3	
投資有価証券評価損	9		—		△ 9		13	
ゴルフ会員権売却損	15		—		△ 15		15	
ゴルフ会員権評価損	4		—		△ 4		4	
リース中途解約違約金	3		0		△ 3		3	
営 業 所 統 合 費 用	123		—		△ 123		129	
税金等調整前四半期(当期)純利益	661	0.6	612	0.6	△ 48	△ 7.3	1,269	0.9
法人税、住民税及び事業税	237	0.2	270	0.2	33	14.0	385	0.3
法 人 税 等 調 整 額	199	0.2	73	0.1	△ 125	△ 63.0	357	0.2
少 数 株 主 利 益	106	0.1	98	0.1	△ 8	△ 7.6	154	0.1
四半期(当期)純利益	117	0.1	169	0.2	52	44.3	371	0.3

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 3 四半期連結会計期間（自平成 18 年 12 月 1 日 至平成 19 年 8 月 31 日）

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株主資本合計
平 成 18 年 11 月 30 日 残 高	4,063	4,209	15,439	△ 11	23,701
当 四 半 期 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当	—	—	△ 202	—	△ 202
四 半 期 純 利 益	—	—	117	—	117
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	△ 0	△ 0
連 結 子 会 社 の 決 算 期 変 更 に 伴 う 利 益 剰 余 金 の 減 少 額	—	—	△ 25	—	△ 25
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 四 半 期 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額 (純 額)	—	—	—	—	—
当 四 半 期 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額 合 計	—	—	△ 110	△ 0	△ 110
平 成 19 年 8 月 31 日 残 高	4,063	4,209	15,329	△ 11	23,591

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平 成 18 年 11 月 30 日 残 高	235	15	—	250	2,593	26,545
当 四 半 期 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	—	—	△ 202
四 半 期 純 利 益	—	—	—	—	—	117
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	—	—	△ 0
連 結 子 会 社 の 決 算 期 変 更 に 伴 う 利 益 剰 余 金 の 減 少 額	—	—	—	—	—	△ 25
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 四 半 期 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額 (純 額)	△ 11	8	18	15	101	117
当 四 半 期 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額 合 計	△ 11	8	18	15	101	7
平 成 19 年 8 月 31 日 残 高	223	23	18	266	2,695	26,552

当第 3 四半期連結会計期間（自平成 19 年 12 月 1 日 至平成 20 年 8 月 31 日）

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株主資本合計
平 成 19 年 11 月 30 日 残 高	4,063	4,209	15,583	△ 11	23,844
当 四 半 期 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当	—	—	△ 202	—	△ 202
四 半 期 純 利 益	—	—	169	—	169
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	△ 0	△ 0
株主資本以外の項目の当四半期 連結会計期間中の変動額（純額）	—	—	—	—	—
当四半期連結会計期間中の変動額合計	—	—	△ 32	—	—
平 成 20 年 8 月 31 日 残 高	4,063	4,209	15,550	△ 11	23,811

	評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平 成 19 年 11 月 30 日 残 高	196	117	3	317	2,820	26,982
当 四 半 期 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	—	—	△ 202
四 半 期 純 利 益	—	—	—	—	—	169
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	—	—	△ 0
株主資本以外の項目の当四半期 連結会計期間中の変動額（純額）	11	189	△ 0	201	244	445
当四半期連結会計期間中の変動額合計	11	189	△ 0	201	244	412
平 成 20 年 8 月 31 日 残 高	208	307	3	518	3,064	27,395

前連結会計年度（自平成 18 年 12 月 1 日 至平成 19 年 11 月 30 日）

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株主資本合計
平成 18 年 11 月 30 日 残 高	4,063	4,209	15,439	△ 11	23,701
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当	—	—	△ 202	—	△ 202
当 期 純 利 益	—	—	371	—	371
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	△ 0	△ 0
連結子会社の決算期変更に伴う利益剰余金の減少額	—	—	△ 25	—	△ 25
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計	—	—	143	△ 0	143
平成 19 年 11 月 30 日 残 高	4,063	4,209	15,583	△ 11	23,844

	評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 11 月 30 日 残 高	235	15	—	250	2,593	26,545
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	—	—	△ 202
当 期 純 利 益	—	—	—	—	—	371
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	—	—	△ 0
連結子会社の決算期変更に伴う利益剰余金の減少額	—	—	—	—	—	△ 25
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△ 38	102	3	67	226	294
連結会計年度中の変動額合計	△ 38	102	3	67	226	437
平成 19 年 11 月 30 日 残 高	196	117	3	317	2,820	26,982

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前 年 同 四 半 期 平成 19 年 11 月期 第 3 四半期	当 四 半 期 平成 20 年 11 月期 第 3 四半期	(参 考) 前 期 平成 19 年 11 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	661	612	1,269
減価償却費	1,923	2,118	2,673
貸倒引当金の減少額	△ 30	△ 21	△ 31
賞与引当金の増加額	255	250	31
退職給付引当金の減少額	△ 159	△ 142	△ 223
役員退任慰労引当金の減少額	△ 715	—	△ 715
役員賞与引当金の増加額(△減少額)	45	45	△ 16
受取利息及び受取配当金	△ 22	△ 21	△ 31
支払利息	86	98	115
持分法による投資利益	△ 3	△ 3	△ 3
投資有価証券売却益	△ 0	△ 4	△ 35
投資有価証券売却損	0	0	3
投資有価証券評価損	9	—	13
有形固定資産売却損益	△ 11	△ 21	△ 12
有形固定資産除却損	82	43	91
ゴルフ会員権売却益	△ 0	△ 5	△ 3
ゴルフ会員権売却損	15	—	15
ゴルフ会員権評価損	4	—	4
売上債権の減少額(△増加額)	137	△ 1,540	△ 99
たな卸資産の増加額	△ 22	△ 37	△ 26
仕入債務の増加額(△減少額)	△ 372	1,199	△ 488
長期未払金の増加額(△減少額)	669	△ 203	666
その他の	△ 1,454	△ 1,223	△ 444
小 計	1,098	1,141	2,752
利息及び配当金の受取額	27	33	27
利息の支払額	△ 90	△ 99	△ 116
法人税等の支払額	△ 395	△ 315	△ 870
法人税等の還付額	—	357	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	639	1,117	1,792
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 2,449	△ 1,816	△ 3,100
有形固定資産の売却による収入	40	45	49
無形固定資産の取得による支出	△ 61	△ 30	△ 83
投資有価証券の取得による支出	△ 171	△ 7	△ 233
投資有価証券の売却による収入	22	10	329
貸付による支出	△ 47	△ 32	△ 105
貸付金の回収による収入	33	49	43
その他の	20	30	20
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,613	△ 1,751	△ 3,079
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入の純増減額	1,620	1,850	1,270
長期借入による収入	1,300	1,200	1,950
長期借入金の返済による支出	△ 1,832	△ 1,760	△ 2,777
割賦未払金の返済による支出	△ 142	△ 81	△ 177
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 0	△ 0
配当金の支払額	△ 203	△ 203	△ 202
少数株主への配当金の支払額	△ 21	△ 29	△ 21
財務活動によるキャッシュ・フロー	719	974	40
現金及び現金同等物の換算差額	31	△ 1	5
現金及び現金同等物の減少額	△ 1,222	338	△ 1,240
現金及び現金同等物の期首残高	3,095	1,798	3,095
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の減少額	△ 57	—	△ 57
現金及び現金同等物の期末残高	1,816	2,136	1,798

（５）セグメント情報

①事業の種類別セグメント情報

前年同四半期（平成 19 年 11 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	倉 庫	運 送	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
営業収益及び営業利益						
（１）外部顧客に対する営業収益	16,658	77,439	10,325	104,423	—	104,423
（２）セグメント間の内部 営業収益又は振替高	46	203	747	997	(997)	—
計	16,704	77,642	11,072	105,420	(997)	104,423
営 業 費 用	17,364	76,331	10,897	104,593	(1,032)	103,561
営業利益又は営業損失（△）	△659	1,311	175	826	34	861

当四半期（平成 20 年 11 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	倉 庫	運 送	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
営業収益及び営業利益						
（１）外部顧客に対する営業収益	16,617	77,939	11,813	106,370	—	106,370
（２）セグメント間の内部 営業収益又は振替高	187	116	719	1,022	(1,022)	—
計	16,804	78,055	12,533	107,392	(1,022)	106,370
営 業 費 用	17,512	76,936	12,381	106,829	(1,050)	105,779
営業利益又は営業損失（△）	△707	1,119	151	562	27	590

（参考）前連結会計年度（平成 19 年 11 月期）

（単位：百万円）

	倉 庫	運 送	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
営業収益及び営業利益						
（１）外部顧客に対する営業収益	22,267	103,808	14,189	140,266	—	140,266
（２）セグメント間の内部 営業収益又は振替高	65	150	977	1,193	(1,193)	—
計	22,332	103,959	15,167	141,459	(1,193)	140,266
営 業 費 用	23,014	102,047	15,021	140,084	(1,235)	138,848
営業利益又は営業損失（△）	△681	1,911	145	1,375	42	1,417

（注） １．事業区分の方法

事業区分の方法は、営業収益集計区分によっております。

２．各事業の主な内容

倉庫業……普通貨物および冷凍冷蔵貨物の保管、荷役および梱包作業

運送業……普通貨物および冷凍冷蔵貨物の幹線輸送および小口貨物の集荷、配送の運送取扱

その他……燃料、車両、食料品、日用雑貨品等の販売および車両整備

②所在地別セグメント情報

前第 3 四半期、当第 3 四半期、および前連結会計年度において、本邦の営業収益および資産の金額は、全セグメントの営業収益の合計および全セグメントの資産の金額の合計に占める割合がいずれも 90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

③海外営業収益

前第 3 四半期、当第 3 四半期、および前連結会計年度において、海外営業収益は、連結営業収益の 10%未満であるため、海外営業収益の記載を省略しております。